
TR Českolipsko a Jizerské hory 

Iveta Hennetmairová 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Iveta Hennetmairová, DiS. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Anotace: 

žák se seznámí s TR Českolipsko a Jizerské hory, s jeho 

kulturními, přírodními, technickými a jinými turistickými 

atraktivitami 

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

 Šablona: III/2 

 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_23 

 Datum vytvoření: 20.1.2013 

 Ročník: 1 

 Předmět: Metodika a technika cestovního ruchu 

 Vzdělávací oblast: Odborné vzdělávání 

 Tematická oblast: Turistické regiony České republiky 



Turistická oblast Českolipsko 



TO 

 Českolipsko 
 Jizerské hory 
 



 TO Českolipsko 



Turistické atraktivity 

HRADY 

 Bezděz 

 Houska 

ZŘÍCENINY 

 Ralsko 

 Jestřebí 

 Starý Berštejn 

 Grabštejn 



Hrad Bezděz 

 jeden z nejvýznamnějších gotických hradů v Čechách 

 postaven v 13. století jako královský hrad českým králem 

Přemyslem Otakarem II. 

 díky velmi těžké přístupnosti nebyl v minulosti výrazněji 

přestavován 

 ve 20. století se stal vyhledávaným místem romantický 

umělců (např. Macha a Smetana) 



Hrad Houska 

 původně gotický hrad Houska leží ve 
východní části Kokořínských lesů 

 nechal jej vystavět Přemysl Otakar II. 
jako významný královský hrad ve 13. 
století 

 poprvé byla Houska přestavována na 
konci 16. století na renesanční zámek. 

 nejzajímavějšími interiéry na Housce 
jsou kaple a tzv. zelená komnata 



Hrad Berštejn 

 hrad nechal postavit Jindřich Hlaváč z 
Dubé krátce po roce 1400 

 v 16. století se stěhuje rod na zámek 
Nový Berštejn 

 



Hrad Grabštejn 

 patří mezi národní kulturní památky 

 je znám celoplošně vymalovanou kaplí sv. Barbory 

 v 16. stol. byl přebudován na renesanční zámek a z této 

doby pocházejí i renesanční malby na stěnách této 

kaple 

 nejznámější majitel byl Albrecht z Valdštejna 

 trojzemí - ČR, Německa a Polska  



Hrady Ralsko a Jestřebí 

 Ralsko 

◦ zřícenina hradu na 

vrcholu 

stejnojmenného kopce 

◦ kdy byl hrad přesně 

založen, doloženo 

písemně není 

◦ Existují hypotézy že 

hrad byl založen 

rytířem Teodorem z 

Ralska v roce  983 

 

 Jestřebí 

◦ skalní hrad postaven 

kolem roku 1400 

 



Zámky 

LEMBERK 

 

 původní hrad byl postaven ve 13. století jako jedna z 

řady strážních pevností na Žitavské stezce  

 Renesančně přestavěn v 16. století 

 bajkový sál 

 expozice věnovaná Zdislavě  

z Lemberka 



Zámek Zákupy 

 na místě renesanční zámku stávala dříve dřevěná 

gotická tvrz 

 v 17. století byl zámek přestavován na velkolepou 

barokní rezidenci 

 během 19. století letní sídlo Ferdinanda V. Dobrotivého 

 v roce 1900 se v zámecké kapli konala svatba F. F. 

d'Este s Žofií Chotkovou. 

 pozornost návštěvníků přitahují i dva medvědi, žijící v 

zámeckém příkopu 

 
 
 



Česká Lípa 

 o založení města se kdysi zasloužili Ronovci, 
zejména Jindřich z Lipé  

 opanováno husitským vojskem Jana Roháče z 
Dubé a postiženo ničivými požáry 

 o rozkvět se zasloužil založením kláštera a školy 
Albrecht z Valdštejna, později Kounicové  

 centrum města bylo zachováno a vyhlášeno 
městskou památkovou zónou  

 dobrá turistická poloha  

 vodní hrad Lipý 

 



Zámek Lemberk 

 Hrad byl postaven ve 13. století jako jedna 
z řady strážních pevností na Žitavské 
stezce. 

 Lemberk je renesanční zámek, který vznikl 
přestavbou hradu v 16. století. 

 Z původních hradní zdí však bylo 
zachováno velice málo, byly pobořeny i při 
této přestavbě, ucelená je jen část 
okrouhlé věže v jižní části hradu. 
 



Máchovo jezero 
 

 původně Velký rybník 

 po druhé světové válce vstoupil do povědomí obyvatel 
jako Máchovo jezero a od roku 1961 se celá oblast 
začala nazývat Máchovým krajem  

 rozsáhlá vodní plocha s rekreačním střediskem Staré 
Splavy.  

 dva skalní ostrůvky, Myší a Kachní, jsou významné 
ornitologické lokality  

 rekreační střediska 

 vodní sporty 

 



Máchovo jezero nechal založit Karel IV, který se 

roku 1367 vydal se svou družinou na lov a 

zbloudilý jelen ho zavedl do mokřad a luk. Král 

se rozhodl, že je to příhodné místo pro vytvoření 

vodní plochy a nechal zde navršit hráz. Vzniklé 

jezero pak nazval Velkým rybníkem. 



Panská skála  

 je přírodní zajímavostí u Kamenického 
Šenova, známá spíše pod názvem 
Kamenné varhany 

 je nejstarší geologickou rezervací u nás 
 na přelomu 19. a 20. stol. zde byl  

v provozu čedičový lom, a tím se obnažila 
struktura horniny připomínající píšťaly 
varhan 



Braniborská jeskyně 

 Braniborská jeskyně je pískovcový 
přírodní útvar, který navzdory svému 
názvu není jeskyní, ale skalním převisem. 

 převis údajně sloužil jako úkryt v době 
válek 

 podle legendy se v Braniborské jeskyni 
ukrývali loupežníci, možná i "strašný lesů 
pán" z Máchova Máje 



Použité zdroje 

 DAVID, Petr; SOUKUP, Vladimír. Velká turistická encyklopedie – 

Liberecký kraj. Praha: Knižní klub, 2008, ISBN 978-80-242-2326-1. 

 RŮŽIČKA, Jiří. Českolipsko do kapsy. Praha: Levné knihy, 2007, 

ISBN 978-80-7309-488-1.  

 THOMA, Zdeněk., THOMOVÁ Soňa. Česko. Praha: Slovart, 1994. 

ISBN 80-7209-407-6.  

 TŘICÁTNÍK, Jan. Geografie cestovního ruchu České republiky. 

České Budějovice: JU ZF, 1996, ISBN 8070401966, 

9788070401965.  

 SONKOVÁ, Pavlína. Oblasti cestovního ruchu v České republice. 

Opava: Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká 

fakulta, Ústav lázeňství, gastronomie a turismu, 2012, ISBN 978-80-

7248-716-5. 

 


